
   

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 11 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
SETTORE N. 4 

“CULTURA, MUSEI, BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE  
LINGUISTICHE E CINEMATOGRAFICHE” 

__________________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

(assunto il 11 DIC. 2017 prot. N° 1113) 
 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
     

n° 14194  del 14 DIC. 2017    
 
  
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Funzionario Istruttore     
  Geom. Gaetano Prejanò 

POR FESR 2007/2013 – L.I. 5.2.4.2 – PISL –– “Attuazione delle 
progettazione integrata di sviluppo locale” - Beneficiari diversi - 
Liquidazione Ultima Rata. 

 

 

 

 

 



 

 

2 

  

 
IL DIRIGENTE  DEL SETTORE 

VISTI: 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 27 febbraio 2010, con la quale sono state indicate le Linee 

d’Intervento del POR Calabria FESR 2007/2013 da attivare per la progettazione integrata, il quadro delle risorse 
finanziarie disponibili e i criteri di riparto territoriale per il finanziamento dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale e 
Regionale; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 169 del 27 febbraio 2010, avente ad oggetto: Rettifica DGR n. 24 del 
28/01/2010 – “Definizione e Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale responsabili 
dell’attuazione degli Assi Prioritari, dei Settori e delle Linee di Intervento del POR Calabria FESR 2007-2013, 
approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 6322 del 07.12.07”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 344 del 22 luglio 2011, avente ad oggetto “Attivazione della Progettazione 
Integrata. Quadro delle risorse finanziarie disponibili. Approvazione del Quadro Unitario della Progettazione 
Integrata e delle Linee di Indirizzo dell'Avviso Pubblico per la selezione dei Progetti Integrati”; 

- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR 2007/2013 n. 10028 del 10/08/2011 “POR Calabria FESR 2007/2013 – 
Attuazione delle progettazione integrata. Approvazione Avvisi Pubblici per la presentazione e la selezione dei 
Progetti Integrati di Sviluppo Locale del POR Calabria FESR 2007/2013. Nomina Responsabile Unico del 
Procedimento”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 116 del 20 marzo 2012, avente ad oggetto: “POR Calabria FESR 2007/2013 
– Attuazione DGR 344/2011 – Approvazione dei PISR “Contrasto allo Spopolamento” e “Minoranze 
Linguistiche” e delle linee di indirizzo dei relativi avvisi pubblici per la selezione dei PISL; 

- il Decreto del Dirigente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità di Gestione del 
POR Calabria FESR 2007/2013 n. 4752 del 11 aprile 2012: “POR Calabria FESR 2007/2013 – Attuazione delle 
progettazione integrata. Approvazione Avvisi Pubblici per la presentazione e la selezione dei Progetti Integrati di 
Sviluppo Locale del POR Calabria FESR 2007/2013 “Contrasto allo spopolamento dei Sistemi Territoriali 
Marginali e in Declino” e “Tutela, Salvaguardia e Valorizzazione del Patrimonio Etnoantropologico delle 
Minoranze Linguistiche in Calabria”. Nomina Responsabile Unico del Procedimento”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 466 del 19.10.2012 avente ad oggetto “POR Calabria FESR 2007/2013.- 
Procedura di Valutazione e Selezione dei PISL. Approvazione della graduatoria dei Progetti Integrati di Sviluppo 
Locale e Regionale, della tabella di Rimodulazione finanziaria, dell’assegnazione dei finanziamenti ai PISL ed 
alle  operazioni, dello schema di Accordo di Programmazione Negoziata; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 42 del 11/02/2013 avente ad oggetto: “Presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea n. C(2012)9693 finale del 12.12.2012 e approvazione del Piano finanziario del POR 
Calabria FESR 2007/2013 per Assi Prioritari, Settori e Linee di Intervento”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 61 del 18 Febbraio 2013, avente ad oggetto “POR Calabria FESR 2007/2013 
– Approvazione della graduatoria dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale e regionale in attuazione del PISR  
“Contrasto allo spopolamento dei Sistemi Territoriali Marginali e in Declino e Tutela, Salvaguardia e 
Valorizzazione del patrimonio Etnoantropologico delle Minoranze Linguistiche della Calabria”, dell’assegnazione 
dei finanziamenti ai PISL ed alle operazioni, dell’Accordo di Programmazione Negoziata. 

CONSIDERATO CHE 
- tra gli interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse della Linea d’Intervento 5.2.4.2. – capitolo 

originario di spesa n. 56010104 -, in esecuzione della deliberazione sopra citata, risulta incluso il progetto 
denominato: laboratorio della “Cultura Grecanica’’; 

- con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale N. 65 del 20/05/2013 è stato approvato, con riferimento 
alla DGR n. 61 del 18.02.2013, l’Accordo di Programmazione Negoziata con tutti i Partenariati aderenti ai PISR 
“Contrasto allo spopolamento dei Sistemi Territoriali Marginali ed in Declino”; 

- con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale N. 66 del 20/05/2013 è stato approvato, con riferimento 
alla DGR n. 61 del 18.02.2013, l’Accordo di Programmazione Negoziata con tutti i Partenariati aderenti ai PISR 
Tutela, Salvaguardia e Valorizzazione del Patrimonio Etnoantropologico delle Minoranze Linguistiche della 
Calabria; 

PRESO ATTO CHE 
- con DGR n. 466 del 19 ottobre 2012 e DGR n. 423 del 10 ottobre 2014, nell’ambito della tipologia “Sistemi 

Turistici Locali e Destinazioni Turistiche Locali” sono stati ammesse a finanziamento le seguenti Operazioni:  
 

Codice BENEFICIARIO TITOLO 
IMPORTO 

FINANZIAMENTO 

211769 
COMUNE DI SAN 
DEMETRIO CORONE 

Parco culturale del Collegio di Sant'Adriano: 
ristrutturazione del Teatro interno al collegio 

€. 200.000,00 

212286 
COMUNE DI GUARDIA 
PIEMONTESE 

Riqualificazione e completamento dell'Anfiteatro - 
Istituzione Festival musica etnica  

  €. 67.448,93 

 



 

 

3 

  

- con i seguenti D.D.S., riportati in tabella, si è proceduto all’impegno della di spesa sul Capitolo di Bilancio 
Regionale, originario, N. 56010104, stabilendo che al trasferimento delle somme all’Ente beneficiario si sarebbe 
provveduto con successivi atti, nel rispetto di quanto previsto dalla Convenzione: 
 

Codice BENEFICIARIO TITOLO D.D.S. IMPEGNO  

211769 
COMUNE DI SAN 
DEMETRIO CORONE 

Parco culturale del Collegio di Sant'Adriano: 
ristrutturazione del Teatro interno al collegio 

13091 del 20/11/2015 

212286 
COMUNE DI GUARDIA 
PIEMONTESE 

Riqualificazione e completamento dell'Anfiteatro - 
Opere Complementari 

15020 del 15/12/2015 

 
- le Convenzioni , regolanti i rapporti tra la Regione Calabria e l’Ente destinatario del finanziamento, sono stati 

sottoscritti ed assunti ai seguenti numeri di Repertorio:  
 

Codice BENEFICIARIO TITOLO REPERTORIO 

211769 
COMUNE Di SAN 
DEMETRIO CORONE 

Parco culturale del Collegio di Sant'Adriano: 
ristrutturazione del Teatro interno al collegio 

n. 2144 del 30/11/2015 

212286 
COMUNE DI GUARDIA 
PIEMONTESE 

Riqualificazione e completamento 
dell'Anfiteatro – Opere Complementari 

n. 2246 del 17/12/2015  

 
- in data 13/05/2015 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 159, avente ad oggetto: 

Completamento delle operazione del POR Calabria FESR 2007-2013 non chiuse al 31 dicembre 2015. 
Approvazione proposta di utilizzo temporaneo delle risorse “in conto residui”, con la quale è stato fissato, il nuovo 
termine per il completamento delle operazioni, al 30/09/2016; 

- che con  D.G.R. n. 380 del 13/10/2016, è stato procrastinato il termine ultimo per la chiusura delle operazioni, in 
deroga alla data del 30/09/2016 fissata dal DGR n. 159/2016, a tutto il 28/02/2017; 

- con D.D.S. n. 1791 del 22/02/2017 è stato prorogato al 28/02/2017, il termine di scadenza delle Convenzioni già 
sottoscritte con i beneficiari degli interventi PISL finanziati nell’ambito della Linea di Intervento 5.2.4.2.  dell’Asse 
V del POR Calabria FESR 2007/2013, per consentire l’effettiva chiusura e messa in esercizio delle Operazioni 
finanziate, secondo quanto previsto dalla D.G.R. 380/2016. 

VISTA la D.G.R. n. 128 del 17/04/2014; 
VISTI 

- la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.e i. e ritenuta la propria responsabilità; 
- la Legge Regionale n. 31 del 10/11/1975 e s.m. e i., recante: “Norme sugli interventi regionali per la 

realizzazione di OO. PP. – procedure – deleghe agli Enti Locali; 
- la Legge Regionale n. 10/98 e la Legge Regionale n. 13/2005; 
- l’art. 4 della Legge Regionale 23/12/2011 n. 47, si attesta che il capitolo indicato presenta la necessaria 

disponibilità per la copertura finanziaria; 
VISTE le seguenti norme e disposizioni; 
-  L.R. n. 8/2002 e in particolare gli artt. 43 – 44 – 45; 
- D.G.R. n. 220 del 13/06/2016 avente per oggetto “Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2015.     

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, Dlgs n. 118/2011); 
- L.R. n. 43 del 27/12/2016 “Provvedimento Generale recante norme ordinamentali e procedurali (legato alla      

manovra di finanza regionale per l’anno 2017)”; 
- L.R. n. 44 del 27/12/2016 “ Legge di stabilità regionale 2017”; 
- L.R. n. 45 del 27/12/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017/2019”; 
- la D.G.R. n.554  del 28/12/2016 recante “Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (art. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118)”; 
- la D.G.R. n.555  del 28/12/2016 recante “Bilancio finanziario  gestionale  della Regione Calabria per gli anni 2017-
2019 (art. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118)”. 
VISTI 
- la L.R. n. 7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 

dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del dirigente con funzioni del 
Dirigente Generale; 

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno  1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. lgs. 29/93” e successive integrazioni e modificazioni; 

- la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015 avente  ad oggetto approvazione della nuova macro – struttura della Giunta 
Regionale; 

- la D.G.R. n. 6 dell’11.01.2017 avente ad oggetto: Individuazione del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
Turismo e Beni Culturali Istruzione e Cultura”; 



 

 

4 

  

- il DPRG n. 2 del 16.01.2017 con i quale è stato conferito l’incarico alla D.ssa Sonia Tallarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali Istruzione e Cultura”; 

- il D.G.R. n.127 del 30/03/2017 avente ad oggetto proroga dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico.  

RITENUTO, per come previsto dall’Art. 10 della Convenzione di finanziamento ed avendo gli Enti 
Beneficiari ultimato gli interventi, entro il 28/02/2017, e rendicontato le spese sostenute, di poter 
procedere alla liquidazione delle rate di saldo sugli importi finanziati. 
VISTA  
- la D.G.R. n. 159 del 13/05/2016, che ha approvato il completamento delle Operazioni del POR Calabria FESR 

2007/2013 non chiuse al 31/12/2015, mettendo a disposizione le risorse necessarie per il completamento 
dell’Operazione; 

- la D.G.R. n. 220 del 13/06/2016 avente ad oggetto "chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2015. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi"; 

- la D.G.R. n. 380 del 13/10/2016, che ha procrastinato il termine ultimo per la chiusura delle operazioni, in 
deroga alla data del 30/09/2016 fissata dal DGR n. 159/2016, entro e non oltre la data del 28/02/2017; 

RITENUTO, pertanto, che in relazione a quanto sopra, si può procedere alla liquidazione delle rate, a favore dei 
seguenti Soggetti Beneficiari, per come di seguito riportate: 
 

Codice BENEFICIARIO TITOLO 
IMPORTO DA 
LIQUIDARE  

211769 
COMUNE DI SAN 
DEMETRIO CORONE 

Parco culturale del Collegio di Sant'Adriano: 
ristrutturazione del Teatro interno al collegio 

€. 168.940,39 

212286 
COMUNE DI GUARDIA 
PIEMONTESE 

Riqualificazione e completamento dell'Anfiteatro – 
Opere Complementari 

€. 51.517,93 

 
VISTE le Distinte di Liquidazione, generate telematicamente ed allegate al presente atto, per la Linea di Intervento 
5.2.4.2., per come appresso: 
 

BENEFICIARIO DISTINTA DI LIQUIDAZIONE N. DEL 

COMUNE Di SAN DEMETRIO CORONE 12831 07/12/2017 

COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE 12843 07/12/2017 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento, in considerazione dell’assenza del dirigente di settore, e in   

attesa della nuova nomina; 

SU CONFORME proposta del Funzionario Istruttore che si è espresso in ordine alla regolarità della procedura;  

A TERMINE delle richiamate disposizioni legislative e per tutte le motivazioni espresse in premessa, che si 
intendono di seguito interamente approvate: 

 

DECRETA 
 

1. Di dilazionare d’ufficio gli atti di Convenzione: rep. n. 2144 del 30/11/2015 per il Comune di San 

Demetrio Corone e Rep 2246 del 17/12/2015 per il Comune di Guardia Piemontese - POR CALBRIA 
FESR 2000/2013 – Progettazione integrata di sviluppo locale (PISL) - Asse 5 – LINEA 5.2.4.2 – 

prorogate  al 28/02/2017 con D.D.S. n. 1791 del 22/02/2017 - per consentire l’erogazione della rata di 
saldo a favore degli Enti Beneficiari che, determinata dalla documentazione in atti, è stabilita in 
€.168.940,39 per il Comune di San Demetrio Corone (CS) ed €. 51.517,93 per il Comune di Guardia 

Piemontese (CS), per un totale complessivo di €. 220.458,32; 
2. Di disporre, a favore dei seguenti Soggetti Beneficiari, la liquidazione, dell’importo complessivo di €. 

220.458,32 (duecentoventimilaquattrocentocinquantotto/32), così come riportato nella seguente tabella, 
imputando la spesa sui relativi Capitoli di Bilancio Regionale:  

Codice BENEFICIARIO 
Importo da 
Liquidare 

Impegno 
D.D.S. 

Impegno 
Capitolo 

211769 
COMUNE DI SAN 
DEMETRIO CORONE 

€. 168.940,39 
2927/16 ex 
3375/2015  

13091 del 
20/11/2015 

U5601010401 

212286 
COMUNE DI GUARDIA 
PIEMONTESE 

€. 51.517,93 
4044/2016 ex 

5155/2015 
15020 del 

15/12/2015 
U5601010401 

 
3. Di autorizzare il Settore “Ragioneria” all’accreditamento dell’importo complessivo di €. 220.458,32 

(duecentoventimilaquattrocentocinquantotto/32), come di seguito ripartito: 



 

 

5 

  

 €. 168.940,39 (euro centosessantottomilanovecentoquaranta/39), P.IVA 84000290787, cosi 
distinto: € 126.705,29 (quota UE al 75%) ed €. 42.235,10 (quota stato al 25%) in favore del 
Comune di San Demetrio Corone(CS); 

 €. 51.517,93 (euro cinquantunomilacinquecentodiciassette/93), P.IVA 00263580789, cosi distinto: 
€. 38.638,45 (quota UE al 75%) ed €. 12.879,48 (quota stato al 25%), in favore del Comune 

di Guardia Piemontese(CS); 
4. Di disporre la notifica del presente Decreto agli Enti Beneficiari in oggetto, richiamandoli agli obblighi ed agli 

adempimenti previsti dalle Convenzioni, dagli Atti Integrativi e dai Decreti di approvazione degli stessi, 
nonché alle prescrizioni dell’Accordi di programma e agli adempimenti previsti dal Regolamenti e Direttive 
Nazionali e Comunitari in materia di rendicontazione della spesa.  

5. Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it  ai 
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da 
intendersi quale notifica per i beneficiari.   

 
                                                                                                                                  IL DIRIGENTE GENERALE  
                    RESPONSABILE DELL’ASSE V 

                   - Dr.ssa Sonia Tallarico - 
 
 

          
 

 

 

http://www.regione.calabria.it/

